1

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Terça-feira, 27 de setembro de 2022.

ATOS DO PREFEITO

DECRETO N.º 13.007 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe

confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de 14

de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por meio de

Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DECRETA:

Art. 1º. Ficam alteradas as estruturas básicas da Semed e Semug na forma

deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados e transferidos, sem aumento de despesa, os

cargos em comissão constantes do Quadro abaixo e na forma nele menci-

onado:

QUADRO

ORG.
NOMENCLATURA

ANTIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB.
NOMENCLA-

TURA NOVA
ORG.

S
E

M
E

D

DIRETOR GERAL -

ESCOLA MUNICI-

PAL MENINOS DE

DEUS

DAS II 421 2522 DAS II
ASSESSOR

TÉCNICO

S
E

M
U

G

DIRETOR GERAL -

ESCOLA MUNICI-

PAL ABÍLIO RI-

BEIRO

DAS II 422 2523 DAS II
ASSESSOR

TÉCNICO

DIRETOR GERAL -

ESCOLA MUNICI-

PAL AMERICA XA-

VIER DA SILVEIRA

DAS II 423 2524 DAS II
ASSESSOR

TÉCNICO

DIRETOR GERAL -

CIEP 033 - AL-

FREDO DA RO-

CHA VIANA FILHO

DAS II 424 2525 DAS II
ASSESSOR

TÉCNICO

DIRETOR GERAL –

ESCOLA MUNICI-

PAL PROF. CLAU-

DIA MARIA SAL-

LES MONTEIRO

DA SILVA

DAS II 425 2526 DAS II
ASSESSOR

TÉCNICO

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 06759/2022

DECRETO N.º 13.008 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe

confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de 14

de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por meio de

Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DECRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Semed, Semug e Semus na

forma deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transferidos e transformados, sem aumento de despesas, os

cargos em comissão constantes do quadro abaixo e na forma nele menci-

onado:

QUADRO

ORG. NOMENCLA-

TURA ANTIGA

SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB. NOMENCLATURA

NOVA

ORG.

S
E

M
E

D

DIRETOR GE-

RAL - ESCOLA

MUNICIPAL DR.

JOSÉ BRIGA-

GÃO FERREIRA

DAS II 451 2550 DAS I
ASSESSOR

ADMINISTRATIVO

S
E

M
U

S

DIRETOR GE-

RAL - ESCOLA

MUNICIPAL

BARÃO DE

GUANDU

DAS II 452 2551 FG I
CHEFE DE

DIVISÃO

S
E

M
U

G

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 06760/2022

DECRETO N.º 13.009 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe

confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de 14

de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por meio de

Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DECRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Semug e  Semas na forma deste

Decreto.

Art. 2º. Ficam transferidos e transformados, sem aumento de despesas, os

cargos em comissão constantes do quadro abaixo e na forma nele menci-

onado:

QUADRO

ORG. NOMENCLA-

TURA ANTIGA

SIMB. CI
T

R
A

N
S

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

CI SIMB. NOMENCLA-

TURA NOVA

ORG.

S
E

M
U

G

ASSESSOR

DE GABINETE
DAS IV 1628 2675

DAS

IV

ASSESSOR

TÉCNICO

S
E

M
A

S

COORDENA-

DOR TÉC-

NICO DOS

CONSELHOS

MUNICIPAIS

CD 1248 2676 CD

COORDENADOR

 ADMINISTRA-

TIVO

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 06761/2022

PORTARIA N.º 396 DE  26 DE SETEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe

conferem a legislação em vigor, RESOLVE:

I – Tornar sem efeito o item III da Portaria n.º 390 de 19 de setembro de

2022, publicada em Diário Oficial em 20 de setembro de 2022, referente a

nomeação de RAFAEL SOARES DE FIGUEIREDO, no cargo em comissão

de Diretor de Farmácia – DAS I (2657), na Secretaria Municipal de Saúde,

a contar da data desta publicação.

II – Nomear CINTIA PAULETE DOS SANTOS, no cargo em comissão de

Diretor de Farmácia – DAS I (2657), na Secretaria Municipal de Saúde, a

contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 06762/2022